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»چه باید کرد؟« این مهم ترین پرسشی است که از عصر روز 
دوشـــنبه -که خبر شـــهادت سیدرضی موســـوی رسانه ای 
شد- ذهن تحلیلگران سیاست خارجی و علاقه مندان به 
مســـائل محور مقاومت را به خود مشـــغول کرده اســـت. این 
پرســـش و پاســـخ های ذهنـــی مرتبط با آن، در ســـاعات ابتدایـــی منجر به بروز 
تنش های لفظی بین کارشناســـان و حتی مشـــاوران حوزه سیاست خارجی نیز 
شد، اما با این حال سوال چه باید کرد؟ بر زمین مانده و پاسخ قابل تاملی برای 
آن وجود ندارد. شـــاید سرراســـت ترین پاســـخ به این ســـوال در دســـت گروهی از 
اعضای بسیج دانشجویی دانشگاه های تهران باشد که غروب دوشنبه در برابر 
ساختمان شورای عالی امنیت ملی »تجمع« کردند و خواستار »انتقام« شهادت 
سیدرضی موسوی شده اند. اما آنها هم دقیق نمی دانند که این انتقام چگونه 
یم صهیونیســـتی  باید گرفته شـــود. در ایران عده ای خواهان پاســـخ ســـریع به رژ
هستند و عده ای نیز معتقدند این دامگه اسرائیل برای کشاندن ایران به جنگ 
یم و پایان دادن  یگران از جمله آمریکا برای پشتیبانی از رژ و ناچار کردن سایر باز

به جنگ در غزه با انتقام گرفتن از سایر شاخه های محور مقاومت است. 
درک اینکه کدام دیدگاه درســـت و کدام یک نادرســـت اســـت، کار چندان 
ســـاده ای نیســـت. در رد هـــر کـــدام از ایـــن دو دیدگاه، اســـتدلال های قرص و 
محکمـــی وجـــود دارد، اما پیش از آن باید چند موضوع را درنظر داشـــت. اول 
یم صهیونیستی روز دوشنبه موثرترین و باسابقه ترین مستشار نظامی  اینکه رژ
ایران را ترور کرد. در اهمیت او همین بس که برخی »سیدرضی« را »سلیمانی 
یم صهیونیستی در هفته دوم آذرماه،  یه« می خواندند. پیش از سیدرضی، رژ سور
»محمدعلی عطایی شورچه« و »پناه تقی زاده« دو فرمانده دیگر سپاه پاسداران 
انقلاب اســـلامی را در حومه دمشـــق به شـــهادت رساند. سه شهید در کمتر از 
یک ماه، موضوعی نیســـت که بتوان به ســـادگی از آن چشم پوشـــی کرد به ویژه 
اینکه یکی از این سه شهید، »سیدرضی موسوی« است. جدا از جایگاه این 
یم صهیونیستی  یه و درگیری سنگین ایران، رژ سه شهید، در طول جنگ سور
هیچ گاه جســـارت چنیـــن ماجراجویی ای را علیه فرماندهـــان میدانی ایرانی 
نداشت، اما چه اتفاقی افتاده که آنها در یک ماه، سه ترور را عملیاتی می کنند؟
 ، احتمالا پاســـخ همه طرف هایی که درباره ســـطح و زمان پاســـخ ایران به این ترور
اختلاف دیدگاه دارند، در یک نقطه مشـــترکند و آن گرفتاری رژیم صهیونیســـتی در 
باتلاق غزه اســـت. تل آویو اگر چه در حال حاضر ســـخت ترین درگیری نظامی را با 
مقاومت اسلامی در غزه تجربه می کند اما معتقد است در غزه، در شمال و حتی 
در یمـــن، آنهـــا در حـــال مبارزه با نیروهای نیابتی ایران هســـتند. ایران البته هیچ گاه 
شاخه های مقاومت را به عنوان نیروهای »نیابتی« خطاب قرار نداده و بر استقلال 
آنها در تصمیم گیری براساس منافع شان تاکید کرده ولی با این حال این را نیز پنهان 
نکرده است که از گروه ها و دولت های مقاومت حمایت می کند. اسرائیل مقصر 7 
کت بیش از 1100 صهیونیســـتی و تمام روزهای ســـیاه پس از آن را تهران  اکتبر و هلا
می داند. از نظر آنها تهران توانســـت تل آویو را به راحتی وارد نبردی کند که به گفته 
مقامات صهیونیستی بیش از 51 میلیارد دلار هزینه در  بر خواهد داشت. این هزینه 
مادی در کنار هزینه های غیرقابل جبران همچون مهاجرت معکوس بیش از 500 
هزار صهیونیستی و آوارگی همین تعداد در شمال و جنوب سرزمین های اشغالی 
است. به این هزینه ها باید هزینه های افکار عمومی را نیز اضافه کرد. برای دهه هایی 
صهیونیست ها با مظلوم نمایی و کمک امپراتوری رسانه ای، تصویری غیرواقعی از 
، تمام این تصویرســـازی فرو ریخت و افکار  خود ســـاخته بودند، اما پس از 7 اکتبر
عمومی در برابر رژیم صهیونیستی صف آرایی کرد. با تمام این هزینه ها، جنگ به نقطه 
امیدوارکننده ای نرسیده و چند روز دیگر در حالی وارد چهارمین ماه می شود که جز 
تخریب خانه های غیرنظامیان، تل آویو دستاورد چندانی روی زمین نداشته است. 
خوشبینانه ترین تحلیل ها از این نبرد می گوید حدود 20 درصد از توان عملیاتی حماس 
از بین رفته است، اما این گروه همچنان قابلیت ضربه زدن به تل آویو با تسلیحات 

پیشرفته را دارد اما معتقد است که هنوز زمان آن نرسیده که از تسلیحات پیشرفته 
خـــود بهره بـــرداری کنـــد. آنها فعلا با راکت های »یاســـین 105« صدهـــا تانک و نفربر 
کت رسانده اند تا  صهیونیستی را نابود کرده اند و بیش از چند صد نظامی را به هلا
رژیم ناچار شود، دستور عقب نشینی تیپ گولانی، مهم ترین تیپ پیاده نظام خود را از 
غزه صادر کند. این شکست اگر چه به پای اسرائیل نوشته شده اما نباید فراموش کرد 
که فرماندهی آن با ایالات متحده آمریکاست و جدا از هزاران تن تسلیحات ارسالی 
به اســـرائیل، مقامات آمریکایی در کابینه رژیم نیز حضور پیدا کرده و دســـتوراتی را 
برای ادامه جنگ صادر می کنند. بنابراین به همان اندازه ای که تل آویو در این نبرد 
ســـرافکنده شـــده، واشنگتن نیز بی اعتبار شده است. به جز غزه، آمریکا در دریای 
سرخ نیز فاقد ابزارهای موثر برای ممانعت از تصمیم ارتش یمن در هدف قرار دادن 
کشتی های اسرائیلی یا به مقصد اسرائیل شده است. از همین رو آنها دست به تشکیل 
ائتلافی زده اند که برخی اعضای آن مخفیانه همکاری می کنند و برخی دیگر نیز از 
آن جدا شده اند و در قالب ناتو فعالیت می کنند. در جبهه شمال نیز خط و نشان 

کشیدن ها برای حزب الله و ارسال ناو نیز چندان موثر نیفتاد. 
کامی آمریکا و اســـرائیل در نبرد  تصویـــر بـــاز از ایـــن میدان، به وضوح بیانگر نا
یم صهیونیستی و آمریکا هزینه  است. در این نبرد -که پایانش ناپیداست- رژ
سنگینی را متقبل شده اند و در عوض ایران و محور مقاومت، مورد توجه قرار 
گرفته اند. این را چندین درخواســـتی نشـــان می دهد که از ســـوی کشـــورهای 
پـــا از آنچه تا به امـــروز »محور  پایـــی بـــه تهران ارســـال شـــده اســـت. برای ارو ارو
یافته اند هر حمله  مقاومت« خوانده می شـــد، رفع ابهام شـــده اســـت. آنها در
، پای همه آنها را به میدان باز خواهد کرد. آنها  بـــه یکـــی از اعضای این محـــور
کتبر 2023 با مدل یک »ناتوی منطقه ای« مواجه شده اند؛ ائتلافی که  پس از ا
ی کاغذ ماده و قانونی ندارد اما وقتی پای عمل می رســـد، به ســـرعت و با  رو

ی می کند.  درایت، میان دار
ی گسترش دامنه  طبیعتا در برابر این صحنه، صهیونیســـت ها مشتاقانه آرزو
یـــکا و احیانا برخی متحدان  جنـــگ را در ســـر می پروراننـــد تـــا بلکه با ورود آمر
)انگلیـــس، فرانســـه و آلمـــان( پرونده مفتضحانه آنان در غزه بســـته شـــود، اما 
آمریکایی هـــا درک روشـــنی از تبعات ایـــن ورود ندارند و نگران روزهای پس از 
ورود به ماجراجویی در منطقه هســـتند. با این حال آمریکایی ها نیز بدشـــان 
نمی آید یک تنش کنترل شـــده در منطقه را فعال کنند. در ســـه ماه گذشـــته 
یه از سوی گروه های مقاومت  بیش از صد بار پایگاه های آمریکا در عراق و سور

در عراق مورد هدف قرار گرفته اســـت. آمریکا در مقابل چند پایگاه  در عراق 
را هدف حملات خود قرار داده اســـت، اما با این حال همچنان عملیات ها 

یه ادامه دارد.  علیه مواضع آمریکا در عراق و سور
یم صهیونیستی آن هم  ترور شـــهید سیدرضی موســـوی، در مقیاس توانایی رژ
گرچه اسرائیل آرزو دارد با این اقدامات هرطور  در میانه جنگ فعلی نیست. ا
کنـــش ایـــران را برانگیزانـــد و از این طریق محـــل درگیری ها را با کمک  شـــده وا
دیگر کشـــورها از فلســـطین خارج کند، اما آنها در این باره تصمیم گیر اصلی 
نبودند. تل آویو در این جنایت پیمانکار پروژه ای بود که آمریکایی ها طراحی 
ی داشـــتند و می خواســـتند پای ایران را به  گر آنها چنین اختیار کرده بودند. ا
یه را که در آن نیروهای  درگیری بکشـــانند، می توانســـتند محل یا مقری در سور
ایرانی مستقر هستند هدف بگیرند تا تهران در اثر فشار افکار عمومی بابت 
شهادت چند 10 نفر از نیروهایش، وارد میدان شود اما آنها بدون تایید آمریکا 
ی را نداشتند. آن طور که محمدجعفر اسدی، فرمانده اسبق  امکان چنین کار
یه به تسنیم گفته اسرائیل در هفته های گذشته نیز  مستشـــاران ایرانی در ســـور
»یکی از مقرهایی را که سیدرضی به آنجا تردد داشت را هدف گرفته بود، اما 
ســـیدرضی در آنجا نبود.« ترور ناموفق ســـیدرضی درواقع هشدار آمریکایی ها 
بـــه تهـــران در برابـــر ضرباتی بـــود که واشـــنگتن در هفته های اخیـــر در عراق و 
گرچه ترور مقامی در سطح سیدرضی برای صهیونیست ها  یه خورده بود. ا سور
ارزشمند است اما این ترور ذره ای تاثیر در رهایی تل آویو از باتلاقی که در آن 
کنش ایران به این  گرفتار شـــده، نداشـــته و ندارد. شـــاید تنها امکان موجود وا
تـــرور و به تبـــع آن دخالـــت آمریکا در مواجهه بـــا آن بود اما این امر بدون اطلاع 
و هماهنگی با آمریکا امکان پذیر نبوده و نیســـت. ایران اعلام کرده اســـت که 
اســـرائیل برای ترور ســـیدرضی موســـوی »تاوان« خواهد داد، اما این تاوان قرار 
نیســـت بدون محاســـبه انجام پذیرد. بر همین اســـاس نیز در اطلاعیه ســـپاه 
کید شده است. ایران هیچ جزئیاتی  پاســـداران بر »زمان و مکان مناســـب« تا
در ایـــن بـــاره منتشـــر نکـــرده و احتمالا نیز پـــس از گرفتن تـــاوان نیز به صورت 
عمومی آن را اعلام نخواهد کرد اما واشـــنگتن و تل آویو به خوبی این پاســـخ را 
یافت خواهند کرد. این پاسخ درحداقلی ترین حالت می بایست بازدارندگی  در
ایران حتی در میانه جنگ ها را تقویت کند والا طولی نخواهد کشـــید که این 
یه تبدیل خواهد شـــد. تنها تهران اســـت که می تواند مسیر  اقدامات به یک رو

ماجراجویی را برای آمریکا و اسرائیل مسدود کند.

ابهامدرزمانومکانپاسخایراندرواکنشبهترورشهیدسیدرضیموسویکابوسصهیونیستها

ایستاده با بازدارندگی هوشمندانه
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهجهانشهر

تل آویـــو همزمـــان بـــا در پیش گرفتن سیاســـت صرفه جویی در اســـتفاده 
از مهمـــات، درحـــال حرکـــت به ســـمت اقدامـــات کیفی اســـت. روزنامه 
صهیونیستی یدیعوت آحارانوت روز دوشنبه، به نقل از یک مقام امنیتی 
ارشد در رژیم نوشته است: »ارتش اسرائیل در ماه اول بیش از حد از مهمات، 
هواگردها و توپخانه خود استفاده کرده است.« فارس نوشته در ادامه این 
گزارش آمده تل آویو با توجه به احتمال وقوع جنگ گسترده در جبهه لبنان، 

اکنون به سیاست »میانه روی در مهمات« روی آورده است. 
این میانه روی در اســـتفاده از »مهمات«، ابعادی در حوزه »تســـلیحات« و 
»نیروی انسانی« هم دارد. ابوعبیده، سخنگوی گردان های عزالدین قسام 
( از آسیب کلی و جزئی به  )شاخه نظامی حماس( روز پنجشنبه )30 آذر
720 وسیله زرهی رژیم در نوار غزه خبر داده بود. هرچند این وسایل علاوه بر 
، خودروها و بولدوزرهای زرهی نیز می شود اما ضربات به  تانک، شامل نفربر
تانک های مرکاوا غیرقابل چشم پوشی است. رژیم صهیونیستی 2200 تانک 
عملیاتی در خدمت دارد که اصلی ترین نمونه آن تانک مرکاوا مارک-4 است 
که تنها 360 عراده از آن ساخته شده است. با توجه به شرایط پیچیده جنگ 
شهری در غزه، ارتش رژیم تلاش کرد از بهترین تانک خود استفاده کند که 

نتیجه آسیب دیدن جدی به آنها بود. 
 در حوزه تلفات انسانی نیز وضعیت بغرنج است. ارتش رژیم صهیونیستی 
در اولین آمار رسمی منتشرشده درباره ابعاد تلفات خود شامل کشته ها و 
(، در بیانـــه ای اعلام کـــرده بود از زمان آغاز  زخمی هـــا، روز یکشـــنبه )19 آذر
جنگ، 425 نظامی اش جان باخته و 1593 نظامی هم زخمی شـــده اند. 
بـــا ایـــن حـــال هاآرتص در همان روز در واکنـــش به اعلام این خبر آماری از 
مراجعه نظامیان به بیمارستان ها منتشر کرد که نشان می داد دست کم پنج 
هزار نظامی رژیم زخمی شده اند که دو هزار نفر آنها به عنوان معلول ثبت 
، رئیس  شده اند. اوایل هفته جاری نیز برخی مدعی شدند یحیی سنوار
دفتر حماس در غزه اعلام کرد پنج هزار نفر از نظامیان رژیم توسط این گروه 
مورد هدف قرار گرفته اند که یک سوم آنها کشته، یک سوم زخمی و یک سوم 
دچار معلولیت شده اند. یک نشانه از شدت ضربات انسانی به ارتش رژیم، 
عقب نشینی تیپ گولانی از غزه و برکناری فرمانده یکی از دو گردان رزمی 
آن در روزهای اخیر بود. وضعیت بحرانی مهمات، تســـلیحات و نیروی 
انسانی باعث شده ارتش رژیم هم اکنون در شرایط »قراضگی موقت« قرار 
گیرد. پیامد وقوع چنین شرایطی عقب نشینی میدانی در کمیت و تلاش 

برای ترتیب دادن اقدامات کیفی است. 

   پیشینهبحث
روزنامه »فرهیختگان« پیش از این در مطلب با عنوان »فلسطین اشغالی 
عرصه دستخوانی از آمریکا« که در 12 آذر منتشر شد به گوشه ای از پیامدها 
و زوایای بروز بحران و کمبود مهمات در سرزمین های اشغالی پرداخته بود. 
»نیاز به بمباران و گلوله باران چندباره« علیه مواضع مقاومت غزه، »جغرافیای 
وسیع جنگ« ناشی از ورود گروه های مقاومت منطقه ای به جنگ و احتمال 
گسترش نبردها به لبنان و همچنین »محدودیت فضای انبار مهمات« به 
دلیل وســـعت اندک سرزمین های اشغالی، سه عاملی اصلی بروز بحران 
»کمبـــود مهمات« در رژیم معرفی شـــده بودنـــد. در این گزارش آمده بود به 
دنبال وقوع چنین بحرانی آمریکا دو مسیر پیش روی خود خواهد داشت؛ 
« به درگیری ها.  »ایجاد کانال امن انتقال مهمات« و »ورود نظامی مستقیم تر
آمریکایی هـــا ابتـــدا تلاش کردند مســـیر کانال انتقال مهمـــات را که راهی 
کم چالش تر بود برگزینند. کانال 12 رژیم روز دوشـــنبه )4 دی( با پرداختن 
به این موضوع گزارش کرده آمریکا با 244 نوبت پرواز هواپیماهای ترابری و 
20 کشتی، بیش از 10 هزار تن تسلیحات و تجهیزات نظامی برای تل آویو 
ارسال کرده است. یک نشانه دیگر از جدیت آمریکا در تقویت این کانال 
مبادرت دولت جو بایدن رئیس جمهور آمریکا به تخصیص 14 هزار گلوله 
توپ برای تانک های مرکاوا خارج از روند تاییدی کنگره است. با این حال 
شدت نیاز به مهمات و بروز اشکالاتی در سیستم های تسلیحاتی و نیروی 
انسانی رژیم باعث شده این تقویت کانال پشتیبانی در کوتاه مدت اثرگذار 
نباشد. از این رو واشنگتن درحال ورود به مرحله دوم است که شامل پررنگ 

شدن اقدامات نظامی این کشور در منطقه است. 

   ورودمتهماصلی
تهدید یمن و ایران از طریق تشکیل »ائتلاف دریایی« و صدور مجوز و کمک 
به رژیم برای ترور مسئول پشتیبانی محور مقاومت در سوریه و همچنین 
حمله به مقر نیروهای حشدالشعبی در استان بابل عراق، نشانه هایی از 
پررنگ شـــدن اقدامات آمریکا در منطقه هســـتند. حمله جنگنده های 
آمریکایی به اســـتان بابل )جنوب اســـتان بغداد و شـــرق اســـتان کربلا(، 
تقریبا مقارن با حمله رژیم به حومه دمشق و به شهادت رساندن مسئول 
پشـــتیبانی جبهه مقاومت در سوریه بود. در هردو عملیات صورت گرفته 
یـــم و آمریـــکا، دو عنصر مدنظر بوده انـــد. از نظر این حملات در  توســـط رژ
سالگرد حملات شدید آمریکا علیه مواضع مقاومت در عراق طی دی ماه 
سال 1398 صورت گرفته که تنها در یک مورد آن سردار سلیمانی فرمانده 
سپاه قدس و ابومهدی المهندس نایب رئیس حشدالشعبی به شهادت 
رسیدند. به لحاظ جغرافیایی نیز دو عملیات صورت گرفته یکی در نزدیکی 
منطقه »سیده زینب« دمشق و دیگری در مجاورت استان کربلا بوده است. 

   روندآتی
آمریکا در حال بیرون آورد ســـر خود از لانه اســـت. به چالش کشیده شدن 
آمریـــکا در موقعیتـــی که افکار عمومی به دلیل جنایت صهیونیســـت ها 
جریحه دار شده، ضربه ای بلندمدت بر وجهه و قدرت نرم این کشور وارد 
می کند. آمریکایی ها با شناخت زیان های اقدام مستقیم علیه فرماندهان 
ایرانی، این بار این تحرک را با نام و نشان رژیم صهیونیستی انجام داده اند. 
این اقدام حداقل به لحاظ رسانه ای ورود آمریکا به درگیری کنونی را پررنگ 
نمی کند تا زیان ناشی از آن متوجه واشنگتن شود.  با توجه به نتایج اقدامات 
روز دوشـــنبه احتمال می رود این سیاست همچنان ادامه یابد؛ حملات 

آمریکا در عراق و تداوم ترور و ضربات خاص رژیم در سوریه. 
آنچه می تواند سیاست مقابله ای محور مقاومت در برابر این تحرکات باشد 
گســـترش کمی و عرصه ای درگیری با آمریکاســـت بدون آنکه شامل موارد 
کیفی مانند شدت آتش و گسترش تلفات گیری باشد. به جای حملات 
پرحجم به پایگاه های آمریکا در عراق و سوریه و تلاش برای تلفات گیری 
بیشتر اقدامات ضدآمریکایی باید به دیگر مناطق نیز کشیده شوند. افزایش 
تعداد حملات به پایگاه های آمریکا و گسترش عرصه آن به دیگر کشورها 
راهکاری است که می تواند ضربه ای موثر به روندی باشد که واشنگتن آن را 
پیش گرفته است. این رویه باید درخصوص رژیم نیز تکرار شده و حملات 

پهپادی به سرزمین های اشغالی افزایش یابد. 

قدردانیمقاومتفلسطینازحمایتهایشهیدموسوی
ی از مقاومت فلسطین قدردانی کرد.  جنبش حماس ضمن تسلیت شهادت سردار سید رضی و محکومیت این جنایت، از حمایت های و
یه را  جنبش مقاومت اســـلامی فلســـطین )حماس( شـــهادت ســـردار ســـید رضی موســـوی از مستشاران سپاه پاســـداران انقلاب اسلامی در سور

کمیت یک کشور عربی عنوان کرد. تسلیت گفت و آن را یک جنایت و تجاوز بزدلانه و نقض فاحش حا
ی صهیونیست هاســـت، گفت: »اســـرائیل همه قوانین و  بـــه گـــزارش فـــارس، حمـــاس با اشـــاره به اینکـــه این اقدام نشـــانگر زورگویی و جنایتکار
ی  یســـم آن نیز جرم انگار ی شـــده و ترور عرف هـــای بین الملـــل را نقـــض کـــرده و امنیت و ثبات منطقه را تهدید می کند. به همین دلیل باید منزو
ی و ملت ایران، خاطرنشان کرد: »ما از نقش  شود.« مقاومت اسلامی فلسطین ضمن تسلیت شهادت سیدرضی به سپاه پاسداران، خانواده و
کید می کنیم که جنایت دشـــمن صهیونیســـتی باعث نخواهد شد اراده ملت ما  این شـــهید در حمایت از مقاومت فلســـطین قدردانی کرده و تا

و امت اسلامی در هم شکند و شعله مقاومت خاموش شود.«
یه را تسلیت  جنبش حزب الله لبنان هم شهادت سردار سید رضی موسوی از مستشاران نظامی باسابقه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در سور
کید کرد، این جنایت به پرونده سایر جنایات صهیونیست ها اضافه می شود و این مساله، تجاوز آشکار و بی شرمانه به شمار می رود.  گفت و تا
حزب الله با اشاره به اینکه شهید موسوی، ازجمله حامیان حزب الله طی ده ها سال بوده است، شهادت این سردار را به حضرت آیت الله سیدعلی 

ی و عموم ملت ایران تسلیت گفت. خامنه ای رهبر معظم انقلاب، فرماندهی سپاه پاسداران، خانواده و

اخراجنیممیلیون
افغانستانیازپاکستان

کســـتانی گـــزارش داده انـــد در جریان اخراج  رســـانه های پا
، در دو روز اخیر  ی مهاجران افغانستانی از این کشور اجبار
دو هزار و 573 نفر به افغانستان بازگشته اند. به گزارش ایرنا 
کستانی اعلام  ی صدای افغان )آوا(، رسانه های پا خبرگزار
کرده انـــد که از آغـــاز روند بازگرداندن مهاجـــران  غیرقانونی  
کنون 448 هزار و 670 شـــهروند افغانســـتانی به ســـرزمین  تا
کستان، در دو روز اخیر  خود بازگشته اند. به گزارش رادیو پا
کســـتان  دو هزار و 573 نفر به افغانســـتان بازگشـــته اند. پا
-آبان( به مهاجران  غیرقانونی ، از جمله  )مهر کتبر در مـــاه ا
1.7 میلیون شـــهروند افغانســـتانی مهلت داد که این کشور 
را ترک کنند و گفت در غیر این  صورت اخراج می شـــوند. 
کستان همزمان با رسیدن  بازگشت و اخراج مهاجران از پا
فصل سرما ادامه دارد. این موضوع وضعیت بحرانی حقوق 

بشر در افغانستان را وخیم تر کرده است. 

مقایسهفلسطینیها
باحضرتمسیح)ع(

قانونگذار دموکرات آمریکایی در پیامی به مناسبت کریسمس، 
به تداوم جنایات صهیونیست ها علیه فلسطینی ها تاخت و 
ع( را با مردم فلسطین مقایسه کرد.  به گزارش  حضرت مسیح )
، نماینده جناح ترقی خواه کنگره  ایسنا، الکساندریا اوکاسیو-کورتز
آمریکا در پیامی در شـــبکه اجتماعی ایکس -توییتر ســـابق- 
ع( در فلسطین امروزی،  نوشت: »در داستان کریسمس، مسیح)
در زیر تهدید حکومتی که درگیر قتل عام بیگناهان بود، به دنیا 
، او افرادی را که بیش از 2000 سال پیش  آمد.« به گزارش فاکس نیوز
در زمان رومیان در این منطقه زندگی می کردند، با فلسطینی ها 
-کورتز افزود: »عیسی  مسیح بخشی از یک  مقایسه کرد. اوکاسیو
جمعیت هدف بود که کشته شدند فقط برای اینکه قدرت یک 
رهبر ستمکار حفظ شود.« او اضافه کرد: »جامعه مسیحی در 
بیت لحم جشن های شب کریسمس امسال را به دلیل ترس از 

امنیت و همچنین به نشانه احترام لغو کرده است.«

اخراج۲دیپلماتفرانسه
ازباکو

کو با فرانســـه افزایش یافته به  تنـــش دیپلماتیـــک در روابط با
طوری که روز سه شنبه وزارت خارجه جمهوری آذربایجان دو 
نفر از کارمندان ســـفارت فرانســـه را »عنصر نامطلوب« اعلام 
کرد. به گزارش فارس به نقل از  ترند نیوز ،  آن بویلون،  سفیر فرانسه 
کو به وزارت خارجه جمهوری آذربایجان  روز سه شـــنبه در با
احضار و به او  اطلاع داده شد ه دو نفر از کارمندان سفارت 
فرانسه در باکو به دلیل فعالیت های غیرمنطبق دیپلماتیک و 
مغایر با کنوانسیون وین در سال 1961 از سوی دولت جمهوری 
آذربایجان عنصر نامطلوب شناخته شدند.  باکو به شدت به 
یس با ارمنســـتان معترض است و به خصوص  روابط گرم پار
نگران تســـلیح همســـایه خود به سلاح های پیشرفته از سوی 
فرانسه است. این کشور برای تقویت سامانه پدافندی موشکی 
خود قراردادی با فرانسه برای خرید سامانه موشکی برد کوتاه 

 میسترال  امضا کرده است. 

بحرانکمبودمهماتوتسلیحاترژیمرا
بهسمتاقداماتکیفیسوقدادهاست

ارتش قراضه


